
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA ATTIVITA' CULTURALI

ATTO N. DEL 422 Torino, 18/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto SACCO

Roberto FINARDI Sergio ROLANDO

Marco Alessandro GIUSTA Marco PIRONTI

Antonino IARIA Francesca Paola LEON

Maria LAPIETRA Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: CONVEGNO  "SVILUPPO  DELLE  ORGANIZZAZIONI  CRIMINALI
DALL'UNITA'  D'ITALIA  AD  OGGI"  IN  OCCASIONE  DEL  30°
ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE DELLA DIA. APPROVAZIONE DELLA
CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  DEL  TEATRO  CARIGNANO  ALLA
DIREZIONE INVESTIGATIVA ANTIMAFIA.

Il 29 ottobre 2021, in occasione del 30° anniversario della Fondazione della Direzione Investigativa
Antimafia (“DIA”), si svolgerà a Roma presso il Quirinale la cerimonia inaugurale delle relative
celebrazioni,  alla  presenza  del  Presidente  della  Repubblica  e  con  l'allestimento  di  una  mostra
fotografica che illustrerà la storia della DIA dal 1991 ad oggi.
Nell’ambito delle suddette celebrazioni, come comunicato con nota ns. prot. n. 173 del 24/03/2021
(all. 1), il Centro Operativo della DIA di Torino sta organizzando la manifestazione di chiusura a
Torino nei giorni dal 23 maggio al 1° giugno 2022, ipotizzando la permanenza, per tutto il periodo

Pag 1 di 3



indicato, della mostra fotografica nella residenza sabauda di Palazzo Carignano, storica sede del
primo Parlamento,  e  l'organizzazione  di  un  convegno dal  titolo  “Sviluppo delle  organizzazioni
criminali dall'unità d'Italia ad oggi”.
Considerata  la  vicinanza  a  Palazzo  Carignano  e  in  virtù  della  sua  prestigiosa  e  storica  platea
teatrale, il  Centro Operativo della DIA di Torino, con la succitata nota, ha altresì individuato il
Teatro Carignano quale luogo di svolgimento del convegno nella data del 24 e/o 25 maggio 2022 in
orario mattutino, richiedendone alla Città l’uso gratuito. A seguito di accordo con la Fondazione
Teatro Stabile di Torino è stata definita la data del 25 maggio 2022. 
In considerazione dell’art. 2 della convenzione vigente tra la Città di Torino e la Fondazione Teatro
Stabile di Torino per la concessione in comodato del Teatro Carignano a favore di quest'ultima, che
prevede  che  “compatibilmente  con  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  del  teatro  e
subordinatamente a esse il Concessionario riconosce all’Assessorato per la Cultura della Città la
disponibilità della sala per uso diretto o per concederlo a terzi qualificati (Enti e Associazioni con
finalità particolarmente rilevanti)” per un numero di giorni e/o serate non inferiori a 25 all’anno,
nonché ai sensi dell’art. 14 del Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri
benefici economici, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015
(mecc. 2014 06210/049), esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1 gennaio 2016, con il
presente provvedimento la Città di Torino, intende concedere l’uso gratuito del Teatro Carignano
alla  DIA -  Centro Operativo  di  Torino per  un vantaggio  economico corrispondente al  costo di
mercato di utilizzo pari ad Euro 7.320,00. 
L'Associazione dovrà concordare con la Fondazione Teatro Stabile di Torino le modalità di uso
degli  spazi  con  apposita  scrittura  tra  le  parti,  nel  rispetto  della  Convenzione  vigente  tra  la
Fondazione TST e la Città. Ai sensi della medesima Convenzione, la Città resta estranea ad ogni
responsabilità ed onere derivante da eventuali danni direttamente o indirettamente causati a persone
o cose o dovute al mancato rispetto della normativa vigente, compresa l’attuazione delle misure per
la prevenzione del contagio da Covid-19, in occasione dell’utilizzo della sala.
Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico, come da dichiarazione allegata (all. 2).
Si dà atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) Legge
190/2012, conservata agli atti del Servizio (all. 3)

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di concedere l’uso gratuito del Teatro Carignano, ai sensi dell’art. 2 della convenzione vigente tra
la Città di Torino e la Fondazione Teatro Stabile di Torino per la concessione in comodato del
Teatro Carignano e dell’art. 14 del Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di

Pag 2 di 3



altri  benefici  economici,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14
settembre  2015  (mecc.  2014  06210/049),  esecutiva  dal  28  settembre  2015,  in  vigore  dal  1
gennaio 2016, alla Direzione Investigativa Antimafia - Centro Operativo Torino, con sede in via
Foggia n. 14, 10152 Torino, nella data del 25 maggio 2022 per la realizzazione dell'iniziativa
descritta  in  narrativa,  per  un  valore  pari  ad  Euro  7.320,00,  quale  vantaggio  economico
riconosciuto;

2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni (all. 2).

Proponenti:
L'ASSESSORA

Francesca Paola Leon

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Francesco De Biase

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-422-2021-All_1-All_1_Prot_173_richiesta_DIA.pdf 

 2. DEL-422-2021-All_2-All_2_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2021-05-18T15:47:07+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-18T16:28:00+0200
	MARIO SPOTO




